*V*4 reppererit] *Cuiacius*, repperit *V* 7 ui] xui *V*

10, 20 (392 Apr. 8).

IMPPP. THEOD(OSIVS), ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AAA. FLAVIANO P(RAEPETO) P(RAETORI)O. Plerisque mancipia vaga, tacita fideicomissa, bona vacantia et caduca monstrantibus quies possidentibus abnegatur. Ideoque præcipimus, ut omnium officiorum periculo custodiatur, vicarii etiam adque ordinarii cognitores moneantur — ea animadversione proposita, quae non facultates eorum sit expeditura, sed sanguinem —, ut nullum huiusmodi rescriptum mansuetudinis nostræ, nec si specialis super hoc adnotatio proferatur, nisi una cum delatore suscipiant et ante de animo eius et facto vel impletis probationibus vel desertis iuxta constituta legum, quae super hoc iam dudum a divis principibus lata sunt, iudicetur. P(RO)P(OSITA) VI ID. APRIL. ARCAD(IO) A. II ET EUTFINO CONSS.

*V*7 suscipiant et ante] *scripti*, suscipiant ut *Cuiacius*, suscipiant *V*

10, 21 (396 Apr. 24).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. LAVRENTIO COM(ITI) R(ERVM) P(RIVATARVM). Sit haec mensura bona poscentium, ne quis oblatis precibus in petitione bonorum jauri atque argenti faciat mentionem. Ac ne generaliter in omnes haec fuerit constituta, summis dignitatibus usque ad secundicerium notariorum hoc servari decernimus ceteris ab hac licentia retentatis, ne, dum nimia largitas tenditur, publica commoditas neglegatur, ita ut, si qui post hanc legem textum impetratae petitionis adultererit, effectu denegato frustretur. DAT. VIII KAL. MAI. CONSTANT(INO)P(OLI) ARCAD(IO) III ET HONOR(IO) III AA. CONSS.

*V*

4 scr. reseruari

10, 22 (398 Oct. 27).

IDEM AA. FIRMINO COM(ITI) R(ERVM) P(RIVATARVM). Divi patris nostri statuta renovantes aeterna lege sancimus officium palatinum quinquaginta auri libras de suis facultatibus exigi, si prius allegaris divalia rescripta permiserit, quam delator in iudicio fuerit constitutus. DAT. VI KAL. NOV. MED(IOLANO) HONOR(IO) A. III ET EUTYCHIANO CONSS.

*V*1 aa.] aaa. *V* com. r. p.] aut com. s. l.: cf. 10, 2, 2

10, 23 (401 Ian. 19).

IDEM AA. STUDIO COM(ITI) R(ERVM) P(RIVATARVM). Ne quis proscriptorum bona vel eorum, qui publicam videntur excepsisse sententiam, intra biennium aestimet postulanda.  
THEOD. I.

Abstineant facultatibus intra id temporis expetendia, ut aut proprias quis recipiat, si, ut nobis ingenitum est, duriores casus et tristiorum fortunam imperatoria humanitate molliamus, aut tum demum postulet, cum iam fiscalem potius quam proscriptorum expetisse noscatur. Si quis antem petendas proscripti vel deportati intra biennium crediderit facultates, careat fructu liberalitatis augustae, ita ut nec instruantur huicmodi petitiones nec, si temere instructae fuerint et sub specialis beneficii munificentia nostram provocaverint liberalitatem, habeant aliquas vires indulta. DAT. XIII KAL. FEB. COMITAT(ENO)P(OLI) VINCENTIO ET FRAVITO CONSA.

V. — GEMINA 9, 42, 17 (*ubi vide*).

6 munificantiam V 7 prouocauerit V

X, 10, 24 (405 Nov. 6).

IDEM AA. ET THEOD(OSIVS) AA. ANTHONIO P(RAEPHOTO) P(RAETONI)o. Pro incliti principis Constantini sanctione, quam nos etiam hac lege roboramus, in his possessionibus, quae velut de patrimoniali vel rei publicae aut templorum aut cuiuslibet huicmodi tituli iure subtractae a nostra liberalitate poscuntur, cesseret penitus delatorum nomen infestum omnesque se ab hac nefaria petitione retineant scientes nullum ex hoc posse fructum adquiri, sed huius decreti violatores sacrilegi poenam contrahere. DAT. VIII ID. NOV. STILICHOHE II ET ANTHONIO CONSA.

V

4 paenitius V

X, 10, 25 (408 Dec. 10).

IDEM AA. AD THEODORVM P(RAEPHOTVM) P(RAETONI)o. Cum per Illyrici partes barbaricus speraretur incursum, numerosa incolarum manus sedes quaequivit externas, in cauis ingenuitatem adsidua petitorum solet libido grassari eique inilicite iugum servitutis inponere. Igitur praescriptum tua sublimitas recognoscet, ut Illyricanos omnes, quos patria complectitur vel alia quaelibet terra suscepit, petere non liceat. DAT. III ID. DECMBR. RAV(ENNIAE) BASO ET PHILIPPO CONSA.

V

1 requiritur impp. Honorius et Theodosius AA.

X, 10, 26 (415 Jul. 25).

IDPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. MAXIMO COM(ITI) B(ERVM) P(EIVATARVM). Antecedentium temporum constituta firmamus, ut carere se fructu impetrati noverint, qui contra geminatam praeceptionem contenderint. Nec cuiquam liberum permittatur arbitrium instructionis sollemnitate transgressa quicquam inprobum de nostra clementia flagitare, cum oporteat instructionis luce evidenter agnosciri, cuius aestimatio meritum ponderanduni sit, quod nostra munificentia relaxatur. DAT. VIII KAL. AVG. HONOR(IO) X ET THEOD(oero) VI AA. CONSA.

V

|   |   |
|---|---|
| 1 com. r. p.] Maximus hic videtur esse Petronius Maximus dictus in titulo C. I. L. VI, 1749 | sacrarum remunerationum per triennium comes   |
|   | 5.6 aestimationis m. p. sit quo fortasse scr. |

X, 10, 27 (415 [418] Oct. 11).

IDEM AA. LARGO P(RO)C(ONSVL)I AFRIC(AE). Quicumque ex praesenti die sub specie caducorum quaecumque bona putaverit postulanda eademque consensu nostrae liberalitatis

1 proconsuli] p. u. I

acceperit, sive supplicis rescripti auctoritate nitatur sive elicitis specialiter apicibus adnotacionis expressae, cum ad transmarinam provinciam vel provincias, in quibus sunt patrimonia constituta, pervenerit et contradictionem domini per quamcumque personam rem propriam defendantis acceperit, effectum adepti beneficii suspensa exsecutione non 1 peragat et ad comitatum spondentem venire immatura profectione non urgeat. Immo 5 ille qui pulsatus fuerit institutum sibi integri anni spatium recognoscatur, idoneum satis tempus muniendae congrue tractatibus litis et instruendi quem deserit laris habiturus, nec ad iacturam veteris dominii sub iniuria properae festinationis artandus, omnium iudicium, quos locorum ratio exegerit implorari, publico muniendus auxilio, ut praedae in 2 hiantium non dedatur. Quem si mora forsitan pro voluntate prolixior delectarit nec 10 intra anni metas quas fiximus ad inlustris viri privatae rei comitis examen occurrit, sciat se ipsum in se tulisse sententiam nec subeundi ultra certaminis experiendam esse 3 fortunam. Cui si per inpugnantium profactionem circumdato ad comitatum pergere aut pervenire liberum intra curricula praefinita non fuerit, apud quemcumque iudicem 15 contestatis querellis et evidenter probatis praejudicio contractae non suo vitio tarditatis 4 exutus et de factionis auctore vindictam congruam prosequatur. Illud sane prae ceteris providae cautionis habiturus, ut statuto tempore legitimam personam sui probaturus adveniat, non inlusor utilitatis alienae nec futurae disceptationis circumscribtor occurrat. 5 Cum vero intra contiguas vicinasque provincias bona aliqua expetuntur, quorum contradicitor potuerit inveniri, ad praebendam inter legitimas personas audienciam et exercendum inter partes iure conflictum ex die conventionis perlatae in notitiam pulsatorum sex mensum spatium praecipimus custodiri, cuins eventum examinis adsortor iuris proprii 6 debeat praeestolari. Viventium quoque bona a competendi licentia vindicamus, qui criminibus, in quibus videntur argui, nec iudicio convicti nec sententia probantur addicti. ET CETERA. DAT. V ID. OCTOB. RAV(ENNAE) HONOR(EO) X ET THEOD(OSIO) VI AA. CONSS. 25

## V

|  |                     |                                    |   |
|--|---------------------|------------------------------------|---|
| 1 supplicis] <i>fortasse</i> scr. supplicans             | 7 con-              | et] scr. exutus <i>similiterve</i> | 23 a] <i>Gothofre-</i>                                  |
| gruae V  | 8 scr. praeproperae | 13 pro-                            | <i>dus, om. V</i>                                       |
| fectionem] scr. (cf. v. 18) factionem ( <i>similiter</i> |                     |                                    | 25 Honorio XII et Theodosio                             |
| <i>Gothofredus)</i>                                      | 15 quaerellis V     | 16 exutus                          | VIII scr. <i>propter constitutiones alias ad Largum</i> |
|  |                     |                                    | <i>emissas</i>  |

## 10, 28 (418 Oct. 11).

IDEM AA. LABGO P(RO)(ONSVLI) AFRIC(AE). POST ALLA: Delatores, sine quibus petitionem nullam aut inchoari aut peragi iubemus, certa denuntiatae auctoritatis condicione constringimus, ut ignoscendum sibi, si semel probaverint delata, non ambigant, periculosam vero sibi futuram esse victoram iteratae proditionis abrupto periculo recognoscant; sin vero tertia voce detulerint, non probandum, sed poenam sibi protinus noverint potius 5 subeundam. ET CETERA. DAT. V ID. OCTOB. RAV(ENNAE) HONORIO XII ET THEODOSIO VIII AA. CONSS.

## V

|                       |                                     |                    |
|-----------------------|-------------------------------------|--------------------|
| 1 proconsuli] p. u. V | 3 si semel] scr. semel              | om. V <sup>1</sup> |
| si                    | 4 abrupto] <i>fortasse</i> adiuncto | 5 potius           |

## , 10, 29 (421 Iul. 8).

IDEM AA. ET CONSTANTIVS A. PALLADIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Nullum patimur competitioni subiacere viventem, nisi quem crimi obnoxium capitalis sententia deportationi addixerit, ut ademptio facultatum poenam præmissae indignationis adcumulet. De quibus tamen, sicut divali sanctione decretum est, competi per biennium nihil iubemus. 1 Uno tamen petitorio singulorum bonuscula iubemus adscribi, nefas esse censemtes pluri- 5

morum uno pittacio postulari sub inlicita cupi-  
2 ditate fortunas. || Ex edictis etiam pendenti-  
bus nullas competitionis causas iubemus inferri,  
cum vix sub iurgii sit contumeliis edictum nec  
existimationem latentis incesset, criminalis vero  
programmatis tenor hanc tantum ferat de iure cen-  
suram, ut inter reos adnotato non tam cen-  
3 sum debeat transferre, sed famam. || Ex priva-  
torum quoque sollicitudine contractuum, qui frustra negantur illis plerumque personis,  
a quibus publici munera iniuncta curantur, nullum fomitem columniae patimur litis ac-  
4 cendi. Cur enim continentiam venditionis alienae inquisitio palatina rimetur? Quin-  
quaginta sane libris auri multandum se palatinum discat officium, nisi legis huius salubre  
decretum perpetua execuzione servaverit. DAT. VIII ID. IVL. RAV(ENNAE) EVSTATHIO ET AGRICOLA CONSS.

## IVST.

|| In pecuniariorum causarum edictum contra  
latentem propositum existimationem eius  
non laedit. Criminalis vero programmatis  
tenor hanc tantum ferat de iure cen-  
suram, ut inter reos adnotati non iam  
patrimonium debeat transferre, sed famae  
existimationem laedere.

## V. — IVST. 9, 40, 3.

13 viii] V, uii Iust. (Hal.), ui Iust. (L) iun. Iust. (L)

X, 10, 30 (421 Jul. 8).

IDEA AA. ET CONSTANTIVS A. PALLADIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA: Caduca  
mortuorum bona tunc ad competitores iubemus ex nostra largitate transferri, si nullum  
ex qualibet sanguinis linea vel iuris titulo legiti-  
timum reliquerit intestatus heredem. || Eorum  
vero patrimonia mortuorum, qui vitae suae  
tempore diversis conscientiam suam dicuntur  
polluisse criminibus, competi nequaquam de-  
bere censemus, nisi quos publica accusatione  
constiterit fuisse convictos, || dummodo impetra-  
tionis huiusce rescriptum non prius liceat alle-  
gari, quam delator palatino fuerit adsignatus officio nulli penitus satisfactioni credendus.  
In quem, si concessa titubaverint, calumniae poena referatur, quamvis hoc ipsum, quod  
1 voluit esse delator, poenae iam sit ex iure mancipium. Ubi tamen impetratae con-  
petitionis auctoritas possessorem convenerit, sicut iam generali lege decretum est per hunc  
unum annum conveniendi ad illustre iudicium intemeratis facultatibus praestamus indu-  
ties, ut cognitione suscepta substantiam sui iuris alleget. Qui si per anni metas dissimulatis his suo vitio, non fortunae casibus aut adversantis fraude, defuerit, in se videbi-  
tur tulisse sententiam. ET CETERA. DAT. VIII ID. IVL. RAV(ENNAE) EVSTATHIO ET AGRICOLA  
CONSS.

## IVST.

|| inc.  
" " om.

" fisci rationibus nequaquam competere  
vel ab eo alienari censemus, nisi post  
publicam accusationem eos  
|| fin.

## V. — IVST. 10, 1, 10.

11 satisfactionimi V 12 concessa] fortasse | casibus aut (*nempe ā = aut compendio non*  
scr. congesta | ipsum] scr. ipso 14 per | *in textu, sed in scholiis usitato*) aduersantis  
hunc] scr. hunc per 15 prestamus V | *V<sup>2</sup>, dissimulantis (om. interpositis) V<sup>1</sup>*  
16 alliget V 16/17 dissimulatis his s. u. n. f.

X, 10, 31 (422 Aug. 25).

IDEA AAA. PROCVLO COM(ITI) R(ERVM) P(RIVATARVM). Edictali lege sancimus, ut, sicut  
possessori unius anni spatia praestita sunt, intra quae propriis allegationibus adfuturus  
adsit examini, ita is, qui caduca vel vacantia bona vel quocumque nomine tamquam fisco  
nostro quaesita crediderit postulanda, simili sorte teneatur. Quod nisi intra anni metas  
ex die auctoritatis intra provinciam publicatae petitionis suaue demonstraverit aequitatem,

3 his V

careat impetratis ac possessori ad propria revertendi facultas libera tribuatur, cui de-  
sistente competitore consuli volumus etiam de sumptibus et litis expensis. P(RO)P(OSITA)  
IN FORO TRAIANI VIII KAL. SEPTEMB. HONOR(IO) XIII ET THEOD(OSIO) X AA. CONSS.

V

10, 32 (425 Mai. 13).

IMP. THEODOSIVS A. ET VAL(ENTINI)ANVS CAES. VALERIO COM(ITI) B(ERVM) P(RIVATARVM). Petidores bonorum partiri cum aerario nostro praecipimus. Ac si quis exceptis iuris tem-  
plorum possessionibus vel patrimonialibus qualitercumque aliquid ad nostrum aerarium  
pertinens nostra clementiae meruerit, postquam efficax quod impetraverat postu-  
latum rei ipsius eventu constiterit, ex aequa cum aerario dividere parte non dubitet; 5  
videlicet in pensis omnibus litis et sumptibus inputatis ac petitori dein summa integra  
tribuendis, ut, quod pure ad quaestus eius compendiumque devenerit, in eius procul dubio  
societatem admittat aerarium, nullo ex his, quae de temporibus possidentis vel aliis  
veteri observatione et competitionum auctoritate sunt tradita, deminuto, sed in sua omni-  
bus stabilitate durantibus, ut in delatores quae est nihilo minus poena et, si fieri potest, 10  
1 acerbior exeratur. Quin et index, sive vir inlustris comes rei privatae is fuerit seu  
provinciae moderator, integratatis procul dubio erit vehemens observator, quamdiu privato  
2 iurgo aequis conflictibus decertatur. Fisci etiam advocati praecipimus vocem in suo  
manere silentio, nec partem aerario vindicantis admitti, priusquam iure cognitionali  
sententia, quam quidem praesente fisci patrono proferri ac tractari praecipimus, petitor 15  
certissimam victoriam fuerit consecutus: etiam si lis ex transactione aut qualibet alia  
ratione fuerit sopita, modis omnibus suam a petitore vindicatuero aerario portionem, quam-  
vis etiam beneficio quis speciali sibi de universitate praecaverit. Alioquin titubet in  
petitore perceptio, si ius suum non constet aerario. DAT. III ID. MAI. CONSTANTINOP(OLI)  
THEOD(OSIO) A. XI ET VAL(ENTINI)ANO CAES. CONSS. 20

V

|   |                      |                                     |
|---|----------------------|-------------------------------------|
| 5 euentu] <i>Gothofredus</i> , euentum <i>V</i> | 9 con-               | 14 uindicandis <i>V<sup>1</sup></i> |
| stitutionum <i>Gothofredus</i>                  | 11 aceruior <i>V</i> |                                     |

10, 33 (426 Dec. 27 [Ian. 3]).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VAL(ENTINI)ANVS AA. AD SENATVM. Nusquam calumnia perstrepit;  
nullus innocentium fortunarum delator occurret; stabit legitima servitutis libertatisque  
discretio; iura dominorum servorum non inpune rebellium restitutione sancimus; patricii  
fori solidantes privilegia inviolabilem manere decrevimus trabeatam quietem; competi-  
torum non tantum vitia conprimimus, sed ipsum etiam nomen abolemus. ET CETERA. DAT. 5  
VI KAL. IAN. ROM(AE) THEOD(OSIO) XII ET VAL(ENTINI)ANO II AA. CONSS.

V

|   |                          |  |
|---|--------------------------|--|
| 4/5 petitorum <i>V<sup>1</sup></i>  | 6 ui kal. ian.] iii non. | Valentinianus Romae fuit a. 426 incipiente |
| ian. iuncta 10, 26, 2 (ubi praecedit prid. non.<br>Mart.); hoc verum esse inde intellegitur, quod |                          | neque tamen extremo                        |

10, 34 (430 Febr. 22).

IDEM AA. THALASSIO COM(ITI) B(ERVM) P(RIVATARVM). Si quis ex his, qui sacro nostro  
cubiculo seruiunt, ad petitionem caducorum ad fiscum pertinentium adspiraverit, cum  
impetrabile huius fuerit postulatum, lege, qua pars dimidia vindicatur aerario, protinus  
absolvatur primoque nutu nostrae clementiae statim integro perfruatur, nec laboret ad

4 nutu *V*

partis alterius, quae fisco videtur addicta, prorsus petitionem attingi, norma legis antea promulgatae in ceteris omnibus custodita. DAT. VIII KAL. MAR. CONSTANTINOP(OLI) THEOD(OSIO) A. XIII ET QVI FVERIT NVNT(LATVS).

V

## XI. DE HIS QVI SE DEFERVNT.

*Iust. 10, 13.*

X, 11, 1 (317 Mart. 15).

IMP. CONSTANTINVS A. RATIONALIBVS HISPANIAEV. Is, cuius tacitae fidei commissa fuerit hereditas, statim officio gravitatis tuae nuntiet et gesta prodat et continuo quod actum fuerit renuntiet, et post hanc fidem tertiam ab omnibus defuncti bonis percipiat portionem. Quod si ab uxore defuncti istud officio devotionis tuae fuerit revelatum, ipse etiam, quam defunctus esse voluit heredem, si gesta aperuerit, tali praemio mancipetur, ut ex omni patrimonio medium consequatur et cum fisco nostro celebret divisionem, id etiam habitura privilegium, ut prior eligat portionem; et tunc occultator ille gestorum, fisci et mulieris pariter inimicus, exutus omni patrimonio suo ac fisco vindicato in insulam deportetur. DAT. ID. MAR. GALICANO ET BASCO CONSS.

V. — IVST. 10, 13, 1.

|  |                                       |  |   |
|--|---------------------------------------|--|---|
| 1 immo rationali tacite <i>V<sup>2</sup></i> | 2 nuntiet]                            | <i>Iust. (rel.)</i>                        | 7 portionem] <i>V</i> , potiorem <i>Iust.</i> |
| <i>Iust.</i> , nuntietur <i>V</i>            | 4 ipsa] <i>Iust.</i> , ipsam <i>V</i> | ( <i>X</i> ), optionem <i>Iust. (rel.)</i> |   |
| 6 cum] <i>Iust.</i> , eam <i>V</i>           | id] <i>V</i> <i>Iust. (X)</i> , idem  |  |   |

## XII. SI VAGVM PETATVR MANCIPIVM.

X, 12, 1 (368? 370? 373? Mart. 21).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD PROBVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. Qui vaga mancipia iuris alieni petunt, si iustitia eadem probant, impetrati beneficii auctoritate potiantur vendendique concessam aliis quam delatoribus habeant facultatem. Si vero aut his qui detulerint distracta fuerint aut ab his qui ante possederint detinentur, non effugiatur 1 ultio, quae est legibus constituta. Sed et dominis propriorum vindicatio competit et eadem poena, quae de occultatoribus et fugitivariis data est, unusquisque teneatur. DAT. XII KAL APRIL. TREV(IRIS) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

V

|  |                                   |   |
|--|-----------------------------------|---|
| 2 iustitia] fortasse iuste petita        | 3 conces-                         | 5 dominis] <i>Vrec.</i> , de dominis <i>V</i> |
| sam] <i>Cuiacius</i> , concessa <i>V</i> | 4 possederit <i>V<sup>a</sup></i> |   |

X, 12, 2 (368? 370? 373? lun. 17).

IDEM AA. AD PROBVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. Quicumque habuerit super vagi mancipii postulatione rescriptum, non prius quicquam inquietudinis moliatur, quam facta eius allegatione sollemniter delatorem, a quo fuerit instructus, expresserit; caret etiam, si cum prodere supersederit, fructu et commoditate beneficii. Nec ante aliquis quem poscerit per manus injectionem aestimet vindicandum, quam definitiva inter partes fuerit 1 dicta sententia. Has vero cognitiones ad ordinarios volumus pertinere rectores, ut delatoribus primitus in medio conlocatis, his etiam, qui quasi vagi sacro nominabuntur induito, ad iudicia productis, totius causae interna discutiant solliciteaque ac diligenter interrogent, de quorum dominio fuga vel quo alio genere discesserint qui petuntur, ut is,

3 fuerin (*sic*) *V<sup>1</sup>*

2 in quo vitium deprehenderint, ad dominum sub prosecutione revocetur. Si quis etiam vel tributarius repperitur vel inquilinus ostenditur, ad eum protinus redeat, cuius se esse 3 profitetur. Nihilo minus etiam eo pergit indago, ut cuncta rimando cognoscat, utrum 5 is fuerit petitionis hortator, qui iniquae retentionis invidiam aliquo necesse habuerit colorare velamine; ut, si colono eadem oculere arte quaeviserit, indemnitatem sarciat tributorum; si servos, ad eam poenam, quae dudum est legibus constituta, teneatur. 4 Quisquis autem plebeium se adserit esse vel liberum, fidei rei ostensa ab omni molestia 5 vindicetur et ad ea loca, ex quibus eum esse claruerit, remittatur. Contra in his, qui aut dominis sine herede defuncti invenientur dominos non habere aut servi poenae aliquando facti ac postmodum liberati iudicialibus dominos amisere sententiis, postremo in 10 universis, de quibus injectio manus fisco rite praebetur, munificentiae principali congruus 6 patebit effectus. Sane, quia in petitione deceptis convenit provideri, quotienscumque fuerit circumscripta simplicitas, ex delatorum isdem re atque substantia ad eum modum, quem habitae concertationis impendia supputatae collegent postulatique hominis aestimatio comprehenderit, consulatur. DAT. XV KAL. IVL. TREV(iris) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE 15  
▲▲. CONSS.

*V*

|                               |                               |                   |                |                    |
|-------------------------------|-------------------------------|-------------------|----------------|--------------------|
| 2 se om. <i>V<sup>1</sup></i> | 5 colonus <i>V</i>            | 6 seruus <i>V</i> | <i>rec.) V</i> | 13 hisdem <i>V</i> |
| 7 uel] fortasse et            | 8 renitatur ( <i>em. m.</i> ) |                   |                |                    |

### XIII. DE PETITORIBVS ET DESISTENTIBVS.

K, 13, 1 (386 Jun. 6).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) ▲▲. AD GORGONIVM COM(ITEM) R(EVVM)  
P(RIVATARVM). Si quispiam alienae substantiae petitor mora ludificante in longum pro-  
trahere coepert possidentem et tertio conventus cum delatore noluerit adesse iudiciis,  
non solum iurgii, quod exortum est, amissione multetur, verum etiam sumptus et litis  
expensas ei reddere compellatur, quem superfluo litigio credidit esse vexandum. Quod 5  
quidem etiam in absentem contumacem post trinam, ut dictum est, conventionem statu-  
endum esse censemus. DAT. VIII ID. IVN. MED(IOLANO) HONOR(IO) NB P ET EUDIO V. C. CONSS.

*V et inde a v. 3 qui tertio APP. II, 2 Krueger (codd. E et Berol. 207) 'ex corpore Theo-  
dosiani'.*

|  |
|--|
| 1 theod. et arc.] <i>V</i> , et theod. <i>App.</i> gorgoni-   rit esse <i>App.</i> 4 sumptos et lites <i>App.</i><br>um] <i>V</i> , gregorianum <i>App.</i> 1/2 <i>crp App.</i> 7 honorio nb p] honorio (ii ins. Ber.) nb <i>App.</i><br>3 et] qui <i>App.</i> noluerit adesse] <i>V</i> , neclexe-   euodio cons. <i>V</i> , euodio u u c <i>App.</i> |
|--|

### XIV [= BREV. VI]. SI PETITIONIS SOCIVS SINE HEREDE DEFECERIT.

petitione *ES* hereditate *S* defecerit] obierit *O*. — *Iust.*  
10, 14 si liberalitatis imperialis socius sine herede de-  
fecerit.

K, 14, 1 [= BREV. X, 6, 1] (315 [?] Mart. 21).

IMP. CONSTANTINVS A. AD MYGDONIVM CASTRENSEM PALATI. Si quis forte decesserit  
eorum, qui communis nomine donatum aliquid a nostra impetraverunt clementia nec

|  |
|--|
| 1 a om. <i>OS</i> mygdonium <i>E</i> , mi-   kast <i>H</i> palati] <i>V brev.</i> , sacri palatii <i>edd.</i><br>gonium <i>Pth.</i> , machedonium <i>H</i> , macedonium <i>G</i>   2 aliquid om. <i>H<sup>a</sup></i> nostri <i>N</i><br><i>Pth.</i> , migdonem <i>PMLS</i> castremsem ( <i>sic</i> ) <i>V</i> , |
|--|

superstites dereliquerit successores, placet non ad extraneam quamcumque personam, sed ad socium vel consortem pervenire portionem illius, qui intestatus aut sine liberis diem functus est. DAT. XII KAL. APRIL. ANTIOCHIAE CONSTANTINO A. III ET LICINIO IIII COMES.

INTERPRETATIO. Si aliquis ex his mortuus fuerit, ad quos nominatim munificentia nostra processit et nec testamentum fecisse nec filios reliquise cognoscitur, placet, ut portionem eius is cum quo pariter defunctus accepit, id est socius eius adquirat: merito enim socius praefertur, ubi nulla filii persona intervenisse cognoscitur.

V [cum Solms. inde a 551, 2 ne donatum]. — BREV. (HNGO [om. int.] ECPMLS).